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3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время становится все более

очевидным, что осуществление процессов модернизации образования объек-

тивно основывается на человеческих ресурсах, призванных обеспечить много-

плановые преобразования во всех его сферах(Концепция модернизации россий-

ского образования, 2002, Е. Б. Виноградова, 2007, Л.В. Абдалина, 2008, В. Ф.

Бахтиярова, 2009, С. М. Никульшин, 2009, О.А. Ильясова, 2010, инициатива

«Наша новая школа», 2010,В. П. Засыпкин, 2011, Э.В. Галажинский, 2012,Г. Н.

Прозументова, 2013и др.). Данные преобразования предъявляют высокие тре-

бования к личностно-профессиональному развитию ключевого субъекта мо-

дернизации образования – педагога. Современному образованию требуется пе-

дагог-профессионал, учитывающий психологические аспекты процесса образо-

вания, проявляющий креативность в работе, способный к исследовательской и

инновационной деятельности, социальноактивный, нестандартно и конструк-

тивно решающий педагогические ситуации, обладающий ответственностью за

результаты собственной деятельности,готовый к постоянному личностному и

профессиональному развитию (И. А. Зязюн, 2006, И. Т. Богдан, 2007, Л. Ф. Ше-

ховцова, 2007, А. Б. Орлов, 2009, М. М. Поташник, 2010, Е. Н. Вержицкая,

2011, В. В.Рубцов, Ю. М.Забродин, 2012, Л. М. Митина, 2008, 2013, «Профес-

сиональный стандарт педагога», 2013 и др.).

Данная задача актуализирует проблему повышения квалификации педа-

гогических кадров. Анализ работ, посвященных проблемам повышения квали-

фикации (В. Г. Воронцова, 2004, И. П. Цвелюх, 2006, Н. А. Переломова, 2007,

Н. И. Яковлева,2008, Л. Н. Горбунова,2010, В. Я. Синенко, 2012, Н. Л. Лабун-

ская, 2013 и др.), позволяет сделать вывод о том, что процесс повышения ква-

лификации, при создании в нем определенных условий, может активно влиять

на личностно-профессиональное развитие педагогов: обеспечивать ускорение

его темпа и стимулировать профессиональные достижения.
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Однако, в современных условиях повышение квалификации педагогов

организуется без учета особенностей и закномерностей личностно-

профессионального развития, разрабатываемых учеными-акмеологами (А. С.

Огнев, 2003, Е. С. Манюкова, 2004, Э. В. Сайко, 2006, О. С. Анисимов, 2007, А.

А. Деркач, 2010, А. А. Бодалев, Н. В. Васина, 2010, И. П. Краснощеченко, 2012,

Е. С. Щеголенкова, 2013 и др.). Сутью акмеологического подхода является рас-

смотрение в единстве процессов личностного и профессионального развития

человека и указание пути достижения высших результатов в этом развитии на

основе реализации творческого потенциала личности (А. А. Деркач, В. Г. Зазы-

кин, 2003; А. А. Бодалев, Н. В. Васина, 2010 и др.). Именно психолого-

акмеологическиеисследования разрабатывают технологии, методики, програм-

мы, обеспечивающие возможности активного развития и актуализации педагога

в профессиональной деятельности, ориентирующие личность на достижение

вершин в своей профессии (Н. В. Козлова, 2010).

По мнению исследователей, занимающихся вопросами профессионализма

(А. А. Деркач, В. Г. Зазыкин, А. К. Маркова, 2000 и др.), педагоги-

профессионалы обладают определенными качествами и личностными характе-

ристиками, которые помогают им в продвижении к вершинам профессионализ-

ма: высокий уровень саморегуляции; высокая работоспособность; стрессо-

устойчивость и мобильность в приянтии решений.

Совокупность данных характеристик у педагогав настоящее время опре-

деляется исследователями таким понятием, как «акмеологическая позиция» (В.

Н. Максимова, Н. М. Полетаева, 2004, Л. Е.Паутова, 2008, Н. В. Сосновских,

2009, Л. И. Ермакова, 2010, Н. В. Козлова, Е. Н. Вержицкая, 2011, Я. А. Ветро-

ва, Е. С. Щеголенкова, 2012 и др.).

Авторы обозначают, что акмеологическая позиция обеспечивает педаго-

гуготовность к самосовершенствованию, стремление к высоким достижениям в

профессиональной деятельности, к саморазвитию и самопреобразованию, к са-

моактуализации и творчеству, является результатом ценностно-смыслового са-

моопределения личности, выбирающей ценности здорового образа жизни,

5

успешности и духовности; продуктом жизненного опыта, рефлексии, поиска

личностного смысла; показателем личностной, профессиональной и социальной

зрелости человека [43,47,152,184,119].

Исследования Н. В. Козловой и Е. Н. Вержицкой (2011) показывают, что

акмеологическая позиция является акмеофактором личностно-

профессионального развития педагога в условиях модернизации образования и

характеризуется позитивным отношением к профессиональной деятельности и

ее преобразованиям, высоким уровнем мотивации достижения успеха [119].

Несмотря на ценность и значимость вышеперечисленных исследований

акмеологической позиции педагога, многие вопросы остаются недостаточно

разработанными: необходимо уточнить само понятие «акмеологическая пози-

ция педагога»; изучить базовые условия наличия акмеологической позиции у

педагога, ее уровни и их характеристики; разработатьтехнологиюразвития ак-

меологической позиции педагога.

Именно в процессе повышения квалификации, приоритетной направлен-

ностью которого является поддержка и активизация личностно-

профессионального развития педагогов с целью решения профессиональных

трудностей в педагогической практике (Е. С. Манюкова, 2004, И. П. Цвелюх,

2006, Н. И. Яковлева, 2008, Л. Н. Горбунова, 2010, Я. А. Ветрова, 2012, Е. С.

Щеголенкова, 2013 и др.), возможна реализация технологии развития акмеоло-

гической позиции педагога. Динамика акмеологической позиции педагога в

процессе повышения квалификации (ее исследование) выступит свидетель-

ством прогрессивного личностно-профессионального развития педагога.

Необходимость разработки обозначенной проблемы усиливают суще-

ствующие в современном образовании противоречия:

 между требованиями к прогрессивному личностно-профессиональному

развитию педагога и недостаточной изученностью факторов, обеспечивающих

данное развитие в условиях нововведений;

 между постулированием акмеологической позиции педагога как факто-

ра прогрессивного личностно-профессионального развития педагога и недоста-
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точной изученностью базовых условийакмеологической позиции педагога, ее

уровней и их характеристик;

 между необходимостью развития акмеологической позиции педагога в

процессе повышения квалификациии недостаточной разработанностью акмео-

логических технологий, обеспечивающих этот процесс.

Поиск оптимальных путей решения поставленной проблемы определил

тему диссертационного исследования: «Динамика акмеологической позиции

педагога в процессе повышения квалификации».

Цель: изучение динамики акмеологической позиции педагог в процессе

повышения квалификации.

Объект: акмеологическая позиция педагога.

Предмет: динамика акмеологической позиции педагога в процессе по-

вышения квалификации.

Гипотеза: существуют базовые условия наличия акмеологической пози-

ции педагога: развитая рефлексия, конструктивные стратегии преодоления

профессиональных затруднений, отсутствие профессионального истощения.

Акмеологическая позиция педагога имеет уровневую структуру: базовый, вы-

сокий и высший уровни. Динамика акмеологической позиции педагога в про-

цессе повышения квалификации обеспечивается технологией развития акмео-

логической позиции педагога и свидетельствует о его прогрессивном личност-

но-профессиональном развитии.

Цель, предмет и гипотеза исследования определили необходимость реше-

ния следующих задач:

1. Осуществить теоретический анализ личностно-профессио-нального

развития педагога как психолого-акмеологической проблемы.

2. Уточнить методами теоретического анализалитературы и эмпириче-

ского исследования понятие «акмеологическая позиция педагога», выявить ба-

зовые условия наличия акмеологической позиции педагога, ееуровнии иххарак-

теристики.
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3. Разработать технологию, позволяющую в процессе повышения ква-

лификации развивать акмеологическую позицию педагога.

4. Доказать экспериментальным путем,что динамика акмеологической

позиции педагога в процессе повышения квалификации свидетельствует о его

прогрессивном личностно-профессиональном развитии.

Теоретико-методологической базой исследования являются: акмеоло-

гический подход в общенаучном значении (Б. Г. Ананьев, 1996, А. А. Бодалев,

1998, А. А. Деркач, В. Г. Зазыкин, 2000, 2003, О. С. Анисимов, 2007, А. А. Бо-

далев, Н. В. Васина, 2010 и др.) и его трактовка в педагогическом смысле,

включая положения педагогической акмеологии (Н. В. Кузьмина, 1993, 1998, А.


[…]


Анкета «профессиональная перспектива» -2,919 0,004

Развитие себя -2,371 0,018

Духовное удовлетворение -2,371 0,018

Креативность -2,207 0,027

Социальные контакты -2,375 0,018

Общий балл ДН -2,677 0,007

Собственный престиж -0,563 0,574

Достижения -0,415 0,678

Материальный достаток -1,941 0,052

Сохранение индивидуальности -1,472 0,141

Общий балл ЭП -0,986 0,324
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Приложение 9

Таблица 23
Различие контрольной и экспериментальной групп после эксперимента

Показатель Манн-Уитни Значимость

Акмеологическая позиция 975 0,025

Возраст 1237,5 0,931

Стаж 1212,5 0,795

Семейное положение 1200 0,837

Категория 1240,5 0,939

Цели в жизни 1231 0,858

Процесс жизни или интерес 1179,5 0,432

Результативность жизни или удовлетворенность самореализацией 1225 0,818

Локус контроля – Я 1175,5 0,511

Локус контроля – Жизнь 1176,5 0,271

Осмысленность жизни 1153 0,236

Внутренний мотив 1243,5 0,959

Познавательный мотив 1012,5 0,054

Мотив избегания 1115 0,223

Состязательный мотив 1029 0,075

Мотив к смене текущей деятельности 1060 0,068

Мотив самоуважения 1175 0,549

Придание личностной значимости результату деятельности 1118,5 0,299

Уровень сложности задания 1207 0,743

Проявление волевого усилия 1181 0,415

Оценка уровня достигнутых результатов 1112 0,267

Оценка своего потенциала 1177,5 0,595

Достижение трудных целей 1022,5 0,059

Намеченный уровень мобилизации усилий 1140 0,382

Ожидаемый уровень результатов деятельности 1189 0,629

Прогнозные оценки деятельности 1131 0,363

Закономерность результатов 1140 0,380

Инициативность 1225 0,838

Причинные факторы 1200 0,681

Уровень притязаний 1245 0,971

Саморазвитие 945,5 0,035

Стимулирующие факторы 1002 0,067

Препятствующие факторы 1186,5 0,661

Интерес к работе 1175 0,541

Удовлетворенность достижениями 1064,5 0,135

Удовлетворенность взаимоотношениями с коллегами 1225 0,813

Удовлетворенность взаимоотношениями с руководством 1201,5 0,715

Уровень притязаний в профессиональной деятельности 1152,5 0,453

Предпочтение выполняемой работы высокому заработку 1109,5 0,247

Удовлетворенность условиями труда 1215 0,778

Профессиональная ответственность 1062,5 0,195

Общая удовлетворенность трудом 1200 0,664

Анкета «профессиональная перспектива» 1067,5 0,190

Развитие себя 887 0,005

Духовное удовлетворение 1012,5 0,100

Креативность 959 0,044

Социальные контакты 1020,5 0,112

Общий балл ДН 989 0,072

Собственный престиж 1066,5 0,205

Достижения 1118,5 0,363

Материальный остаток 1184 0,649

Сохранение индивидуальности 1194,5 1203

Общий балл ЭП 0,701 0,746
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Приложение 10

Таблица 24

Личностно-профессиональное развитие педагогов (деятельностный аспект)
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1 29 5 1 1 высш 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 30 35 0 1 0 0 0 1

2 36 12 0 высш высш 1 2 1 3 0 1 0 0 0 0 35 40 0 1 0 0 1 2

3 37 15 0 высш высш 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0 35 39 0 1 0 0 1 2

4 38 16 1 высш высш 1 2 1 3 0 1 0 0 0 0 36 41 0 1 0 0 1 2

5 45 20 0 высш высш 1 2 1 3 0 1 0 0 0 0 38 42 0 1 0 0 1 2

6 28 5 1 1 высш 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 31 35 0 1 0 0 0 1

7 39 19 1 высш высш 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0 34 38 0 1 0 0 1 2

8 41 20 0 высш высш 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0 38 43 0 1 0 0 1 2

9 48 25 0 высш высш 2 3 2 3 0 1 0 1 0 0 38 45 2 3 0 1 2 4

10 38 16 1 высш высш 2 4 2 3 1 1 0 2 0 1 40 48 2 4 0 1 2 4

11 45 25 1 высш высш 2 3 2 3 0 1 0 1 0 0 39 46 2 3 0 1 2 4

12 43 22 1 высш высш 2 3 2 3 0 1 0 1 0 0 41 49 2 3 0 1 2 4

13 41 20 0 высш высш 2 3 2 3 1 1 0 1 0 0 42 50 2 3 0 1 3 3

14 29 5 1 1 высш 1 2 2 3 0 1 0 1 0 0 35 42 1 2 0 0 1 2

15 27 5 1 2 1 1 2 1 2 0 1 0 1 0 0 37 44 1 2 0 0 1 2

16 45 20 1 высш высш 2 4 2 3 1 1 0 2 0 1 42 50 2 4 0 1 3 4

17 29 9 1 высш высш 3 4 2 3 1 2 1 2 1 2 49 56 3 4 1 1 3 4

18 31 10 1 высш высш 3 4 2 3 1 2 1 2 1 2 50 58 3 4 1 1 4 5

19 34 12 1 высш высш 3 5 3 4 1 3 2 3 1 2 48 55 2 3 0 2 2 4

20 36 12 0 высш высш 3 4 2 3 1 2 1 2 1 2 50 57 3 4 1 1 3 4

21 37 15 0 высш высш 3 4 2 3 1 2 1 2 1 2 49 56 2 4 1 1 3 4

22 38 16 1 высш высш 3 5 3 4 1 3 2 2 1 2 50 58 3 3 0 1 2 3