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Представленная к защите диссертационная работа Я. А. Ветровой

посвящена одной из актуальных проблем психологии развития и акмеологии

- возможности формирования и развития акмеологической позиции педагога

в процессе повышения квалификации. Своевременность и актуальность

исследования определяется тем, что происходящие в современных условиях

модернизации системы образования Российской Федерации, меняется смысл

педагогической деятельности, понимание сути, функций и содержания

самого процесса образования. Позиционирование идеи развивающего

обучения переопределяет сегодня роль учителя не только как преподавателя,

а, прежде всего, как педагога-организатора, педагога-консультанта

образовательных ситуаций.

Как основной проводник реализации нововведений, в современных

условиях модернизации образования, педагог сталкивается с противоречиями

в реализации своей профессиональной деятельности. Возросшие требования

общества к профессиональной деятельности педагога зачастую не

соотносятся с уровнем его личностно-профессионального развития,

стремление к новому уровню реализации себя в профессии входит в

конфликт с потребностью сохранить ранее сложившиеся формы вида

деятельности и взаимоотношений. В этой связи, изучение личностно­

профессионального развития педагогов в соответствии с современными

требованиями, ориентированного на актуализацию ими собственных

возможностей и переход от практико-воспроизводящей деятельности к

практико-преобразующей в процессе повышения квалификации, несомненно,

является актуальным.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы, приложения. Структура диссертационного исследования

в полной мере отражает специфику используемых подходов и методов

исследования, позволяет проследить алгоритм решения задач.

Во введении автор обосновывает актуальность своей работы,

определяет цель, объект и предмет исследования, формулирует гипотезу

исследования и приводит основные положения, вынесенные на защиту. Цель,

объект, предмет и гипотеза исследования релевантны паспорту научной

специальности 19.00.13 -психология развития, акмеология. Актуальность и

научная новизна, теоретический и практический уровень анализа и

обобщения полученных результатов свидетельствуют об ценности

диссертационного исследования для психологической науки.

В первой главе «Теоретический анализ личностно-профессионального

развития педагога» исследуются теоретико-методологические подходы к

изучению личностно-профессионального развития педагога;

рассматриваются факторы (объективные, объективно-субъективные,

субъективные) и особенности (наличие профессиональных деструкций в виде

профессионального истощения, негативного эмоционального фона)

личностно-профессионального развития педагога; обозначаются условия

прогрессивного личностно-профессионального развития педагога

(акмеориентированный процесс повышения квалификации) и

детерминированность личностно-профессионального развития педагога

комплексом факторов (акмеологическая позиция, психологическая

готовность к профессиональной деятельности в новых условиях и творческий

потенциал, в их взаимообусловленности).

Ориентация автора на акмеологический подход и современные

исследования модернизационных процессов в образовании, позволили ей

констатировать факт детерминации личностно-профессионального развития
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педагогов в современных условиях комплексом факторов: акмеологической

позицией, психологической готовностью к профессиональной деятельности в

новых условиях и творческим потенциалом, в их взаимообусловленности.

Среди перечисленных факторов акмеологическая позиция

рассматривается автором как обладающая наибольшей значимостью. Автор

дополняет это понятие функциональным аспектом (способностью к

смыслообразованию, целеполаганию, видение перспективы в

профессиональной деятельности), определяет базовые условия наличия

акмеологической позиции у педагога (отсутствие профессионального

истощения, рефлексия собственных профессиональных трудностей,

активный поиск тактик и стратегий их преодоления), выделяет уровни

акмеологической позиции (базовый, высокий, высший) и описываются их

характеристики. В завершении теоретического анализа изучаемой проблемы

Я. А. Ветрова приходит к выводу о том, что при создании в определенных

условий (акмеориентированность) в процессе повышения квалификации,

возможно оптимизировать процесс личностно-профессионального развития

педагогов.

Во второй главе «Методология исследования динамики

акмеологической позиции педагога в процессе повышения квалификации»

раскрываются теоретико-методологические основания исследования, автор

дает описание этапов, методов и методик исследования, дана характеристика

выборки исследования.

Излагаемые Я. А. Ветровой теоретико-методологические основания

диссертации базируются на акмеологическом подходе (А. А. Деркач, А. А.

Бодалев, Н. В. Васина, Н. В. Козлова, И. П. Краснощеченко и др.),

позиционирующим идеи целостности и единства личностного и

профессионального развития человека, и определяющего личностно­

профессиональное развитие исключительно как прогрессивное.

Выбранные для эмпирической части исследования методы релевантны

поставленным задачам. Среди них анкетирование, психологический анализ

документов, психодиагпостическе тестирование, психологический

эксперимент (констатирующий и формирующий). Для анализа и обобщения

полученных результатов автором корректно использовались методы

статистической обработки данных (кластерный анализ, анализ достоверности

различий по критерию Вилкоксона, U-критерию Манна-Уитни, Н-критерию

Крускала-Уолеса). Выбранные методики позволили автору диагностировать

особенности акмеологической позиции педагога (условия, уровни), изучить

ее характеристики на каждом уровне (базовом, высоком, высшем),

исследовать динамику развития в процессе повышения квалификации.

В третьей главе «Экспериментальное исследование динамики

акмеологической позиции педагога в процессе повышения квалификации»

диссертант излагает результаты эмпирического исследования

акмеологической позиции педагога, описывает технологию развития

акмеологической позиции педагога в процессе повышения квалификации,

процесс ее разработки, анализирует и интерпретирует результаты

исследования динамики акмеологической позиции педагога в процессе

повышения квалификации.

Интерес представляют выделенные автором базовые условия

акмеологической позиции педагога, это развитая рефлексия, отсутствие

профессионального истощения, конструктивные стратегии преодоления

профессиональных затруднений, достоверная вероятность наличия которых

составляет 99 %.

Использование диссертантом кластерного анализа показателей

акмеологической позиции педагога позволило ей подтвердить положение об

уровневой структуре акмеологической позиции. Выделяемые автором уровни

(базовый, высокий и высший) имеют статистически достоверные различия в

показателях ценностных характеристик, удовлетворенности

профессиональной деятельностью, осмысленности жизни, видения

профессиональной перспективы, локуса контроля, уровня притязаний и

способности к саморазвитию.

Анализ выделенных различий между уровнями акмеологической

позиции педагогов, позволил диссертанту констатировать наличие факторов,

обеспечивающих прогрессивное личностно-профессиональное развитие

педагога: способность к смыслообразованию и целеполаганию

(осмысленность жизни, цели в жизни, достижение трудных целей), видение

профессиональной перспективы (профессиональная перспектива, интерес к

работе, стимулирующие факторы, саморазвитие).

В контексте развития современного образования особый интерес

представляет разработанная и апробированная автором диссертационного

исследования технология, позволяющая развивать акмеологическую

позицию педагога в процессе повышения квалификации. Являясь составной

частью системы акмеологического сопровождения личностно­

профессионального развития педагога в процессе повышения квалификации,

данная технология предполагает мероприятия в докурсовой, курсовой и

межкурсовой периоды. Используемый автором системный подход позволяет

решать задачи развития психолого-акмеологических компетентностей

педагога, оказывать помощь педагогам в преодолении кризисных личностно­

профессиональных состояний, в приобретении способности управлять

собственным личностно-профессиональным развитием, что полностью

соответствует идеям модернизации образования в отношении педагогических

кадров и повышает актуальность проведенного автором исследования.

Следует отметить лонгитюдный характер апробации разработанной

технологии. Деятельностные характеристики педагогов экспериментальной

группы исследовались через год после реализации технологии и обнаружили

статистически прогрессивную динамику развития. Таким образом, автором

экспериментально доказано, что прогрессивное личностно-профессиональное

развитие педагога обеспечивается технологией развития акмеологической

позиции в процессе повышения квалификации.

Обобщая краткий обзор текста диссертации, можно заключить, что

выдвинутая Я. А. Ветровой гипотеза нашла свое подтверждение в
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результатах исследования в виде количественных и качественных

показателей. Экспериментальная работа проведена основательно, ее

результаты и выводы можно в целом обозначить как корректные и

обоснованные. Таким образом, диссертация является самостоятельной,

научно-квалификационной работой, результаты которой имеют прикладное

значение - обеспечение личностно-профессионального развития педагога в

процессе повышения квалификации.

Диссертантом продемонстрировано умение всесторонне анализировать

и адекватно оценивать психологические явления, факты, теории, результаты

применения диагностических методов и методик и опытно­

экспериментальной работы.

Научная новизна исследования, выполненного Я. А. Ветровой,

заключается в определении базовых условий наличия акмеологической

позиции педагога (развитая рефлексия, конструктивные стратегии

преодоления профессиональных затруднений, отсутствие профессионального

истощения), и уровней акмеологической позиции (базовый, высокий и

высший), позволяющих фиксировать особенности личностно­

профессионального развития педагога в условиях модернизации

образования. Теоретическая значимость работы заключается в дополнении

определения понятия «акмеологическая позиция педагога» функциональным

аспектом, расширяющим представление о данном феномене не только как

системе отношений к профессиональной деятельности и нововведениям в

ней, обеспечивающей мотивацию на высокие достижения в деятельности,

факторе прогрессивного личностно-профессионального развития педагога,

но и как способности к смыслообразованию, целеполаганию, видению

перспективы в профессиональной деятельности.

Практическая значимость заключается в разработке и апробации

автором технологии, позволяющей развивать акмеологическую позицию

педагога в процессе повышения квалификации.

Диссертация отличается логической стройностью, выдержанным

стилистическим изложением, а также обоснованными и убедительными

выводами. Представленная исследовательская работа свидетельствует о

широте и глубине научных интересов автора.

Положительно оценивая диссертационное исследование в целом,

нельзя не обратить внимание на некоторые моменты, представляющиеся

спорными:

1. В диссертации выделяются феномены, обусловленные

психологическими основаниями (позиция, динамика, смысл) и феномены,

обусловленные психологическими ожиданиями (мотивация, стремления,

достижения, ценности). В тоже время в тексте не удалось обнаружить

четкого определения данных понятий «основания» и «ожидания». В связи с

этим, хотелось бы уточнить, насколько автор смог достичь собственного

понимания различий в контексте принимаемой ею методологии.

2. По нашему мнению, формулировка четвертой задачи исследования

выглядит не вполне корректно. «Доказать экспериментальным путем, что

динамика акмеологической позиции педагога в процессе повышения

квалификации свидетельствует о его прогрессивном личностно­

профессиональном развитии» - это скорее цель, а не задача. Доказательство,

это итог решения задачи. В данном случае, речь идет скорее о разработке и

апробации метода, методики, технологии, обеспечивающей положительную

динамику акмеологической позиции педагога в процессе повышения

квалификации.

3. В качестве условий акмеологической позиции педагога автор выделяет

рефлексию, активность, творчество и пр. По нашему мнению, наличие

позиции как раз и определяет эти характеристики и тенденции поведения и

деятельности. В этой связи хотелось бы уточнить мнение автора о причинно-

следственных связях рассматриваемых феноменов.

Теме не менее, приведенные соображения носят рекомендательный и

дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку

рецензируемой работы, представляющей законченное самостоятельное

исследование теоретически и практически значимой и актуальной проблемы.

Автореферат и публикации соискателя отражают основное содержание

диссертационного исследования. Диссертация А. Я. Ветровой «Динамика

акмеологической позиции педагога в процессе повышения квалификации» по

своему содержанию, самостоятельности, научной новизне, теоретической и

практической значимости, выводам, объему и оформлению соответствует

«Положению о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, а её автор,

несомненно, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

психологических наук по специальности 19.00.13 - Психология развития,

акмеология.
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